О внесении изменений и дополнений в постановление акимата области Абай от 20
марта 2023 года № 58 "Об утверждении Государственного списка памятников истории
и культуры местного значения области Абай"

Постановление акимата области Абай от 2 сентября 2025 года № 158
      Акимат области Абай ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  акимата области Абай от 20 марта 2023 года № 58 "Об постановление
утверждении Государственного списка памятников истории и культуры местного
значения" (зарегистрировано Департаментом юстиции области Абай 24 марта 2023
года № 34-18) следующие изменения и дополнения:
      Государственный список памятников истории и культуры местного значения
области Абай, утвержденный вышеуказанным постановлением:
      дополнить строками порядковыми номерами 245 - 1, 393 - 1, 393 – 2, 393-3
следующего содержания:

245-1

"Памятник работникам
лесного хозяйства,
погибшим при
исполнении служебного
долга"

с о о р у ж е н и е
монументального
искусства

на правом повороте с
трассы республиканского
значения Подборного
сельского округа
Бородулихинского
района области Абай в
сторону Камышенского
лесничества.

393-1 "Ұстаз бен шәкірт"
с о о р у ж е н и е
монументального
искусства

улица Абая, перед
зданием музея
изобритательных
искусств имени семьи
Невзоровых

393-2
"Памятник Шакариму
Кудайбердиеву"

с о о р у ж е н и е
монументального
искусства

пересечение улицы
Қабанбай батыра и
проспекта Шакарима

393-3 "Мусульманское
кладбище, 1865 года"

ансамбли и комплексы район "Татарского края"

      строки 313, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 327, 329 исключить.
      2. Государственному учреждению "Управление культуры, развития языков и
архивного дела области Абай" в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течении пяти календарных дней со дня подписания настоящего постановления
направление его копии в электронном виде на государственном и русском языках в
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"

Министерства юстиции Республики Казахстан для офицального опубликования и
включения в Этолонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата области
Абай после его официального опубликования.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области Абай Б. Уали

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан